
BIBLIOTEKARZ PODLASKI
2017/4 (XXXVII)
ISSN 1640-7806 
http://bibliotekarzpodlaski.ksiaznicapodlaska.pl/

381

Sp
ra

w
oz

da
ni

a

Karolina Wierel
Interdyscyplinarny Zespół Badań nad Fantastyką, Uniwersytet w Białymstoku

Fantastyka a realizm: wokół aktualności konwencji.  
Konferencja Naukowa, Białystok 16-17 listopada 2017 roku 

SPRAWOZDANIE

W dniach 16-17 listopada 2017 roku w Książnicy Podlaskiej im. Łu-
kasza Górnickiego w Białymstoku spotkali się badacze i fani fantastyki 
na Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej Fantastyka a realizm: wokół 
aktualności konwencji. Trzecia już konferencja z cyklu Wymiary fantasty-
ki. Białostockie spotkania z fantastyką została zorganizowana przez Inter-
dyscyplinarny Zespołu Badań nad Fantastyką, istniejący na Wydziale Filo-
logicznym Uniwersytetu w Białymstoku od 14 marca 2017 roku. Zespół 
tworzą przedstawiciele różnorodnych dziedzin nauk humanistycznych  
z Wydziału Filologicznego, ma on charakter międzyinstytutowy i jest 
otwarty na współpracę ze wszystkimi badaczami zainteresowanymi fan-
tastyką. W tej edycji cyklu konferencji funkcję Przewodniczącej Komitetu 
Organizacyjnego pełniła dr Weronika Łaszkiewicz z Instytutu Neofilologii 
UwB. Referaty były wygłaszane w języku polskim i angielskim. 

Gościem honorowym konferencji był dr hab. Paweł Frelik z Uniwersy-
tetu Marii Skłodowskiej-Curie, który wystąpił z wykładem pt. Gwiezdne 
trony: science fiction, gry wideo i polityka. Profesor nadzwyczajny w Za-
kładzie Anglistyki i Kultury Amerykańskiej oraz dyrektor Centrum Badań 
Gier wideo UMCS w swojej pracy naukowej interesuje się science-fiction, 
mediami cyfrowymi, transmedialnością, ze szczególnym uwzględnieniem 
w tym kontekście gier wideo jako istotnym elementem współczesnego ob-
razu fantastyki. Zaproszony prelegent to autor ponad stu publikacji za-
granicznych w tych dziedzinach i członek zespołu redakcyjnego najważ-
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niejszych czasopism poświęconych fantastyce („Science Fiction Studies”, 
„Extrapolation”, „Joural of Gaming and Virtual Worlds”). Jest on również 
redaktorem serii książek New Dimension in Science Fiction (University of 
Wales Press). W czerwcu 2017 roku ukazała się jego książka Kultury wizual-
ne science fiction (Kraków, Universitas). W swoim wystąpieniu gość honoro-
wy przedstawił, w jaki sposób i w jakich obszarach naukowych gry bazujące 
na światach i scenariuszach science fiction jako przedstawicielki konwencji 
są uwikłane w konteksty współczesnych problemów politycznych, społecz-
nych i gospodarczych. Prelegent w skrócie przedstawił również aktualny stan 
badań nad fantastyką w ujęciu anglosaskim i amerykańskim. 

W trakcie pierwszej sesji słuchacze mogli wysłuchać wystąpienia mgr 
Izabeli Tomczyk z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pod 
tytułem: Playing with Puppets: Foucauldian power relations in Bioshock and 
Borderlands 2, w którym prelegentka przedstawiła relacje między teorią 
filozoficzną Michela Foucaulta a narracjami popularnych gier kompute-
rowych. Drugi referat wygłosił dr Piotr Stasiewicz z UwB (Histeryczny re-
alizm, fantastyka i postmodernizm – „Infinite Jest” Davida Fostera Walla-
ce’a), w którym wykorzystał przenikanie się granic obszarów tradycyjnie 
zaliczanych do twórczości realistycznej, fantastycznej i konwencji postmo-
dernistycznej przy analizie powieści Wallace’a.
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Od prawej: dyrektor Jolanta Gadek (Książnica Podlaska), dr Piotr Stasiewicz (UwB, Białystok), 
fot. Bogumiła Maleszewska-Oksztol
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Po przerwie kawowej w sesji prowadzonej przez dr. Stasiewicza wystą-
pili reprezentanci rodzimej uczelni, dr hab. Jerzy Kamionowski oraz mgr 
Magdalena Łapińska. Pierwszy prelegent w referacie pt. Ze sztucznych ra-
jów „gdzie indziej” do tu i teraz, gdzie „dupa twoja” Le Roi Jones Szkoła 
Nowojorska przedstawił uwikłanie teksu poetyckiego w życiorys afroame-
rykańskiego poety i aktywisty na rzecz równouprawnienia Afroamery-
kanów. Kolejna prelegentka wystąpiła z tematem The prevelence of racial 
prejudices and segregation In Deborah Harkness’ „All Souls” Trilogy, w któ-
rym również wskazywała na aktualność takich problemów współczesnej 
humanistyki jak: pojęcie rasy i segregacja rasowa. 

Po przerwie obiadowej, w trzeciej sesji pierwszego dnia obrad prowa-
dzonej przez dr Karolinę Wierel (UwB), wystąpiły dwie prelegentki. Pierw-
sza z nich, dr Ksenia Olkusz, reprezentująca Ośrodek Badawczy Facta Ficta 
z Krakowa, opowiedziała o literackich narracjach „zombie-centrycznych” 
w aspekcie społeczno-obyczajowym. Druga z nich, dr Weronika Łaszkie-
wicz z UwB, przybliżyła po angielsku mało znaną amerykańską powieść 
Charlesa de Linta Svaha, w której autor przedstawił wizję postapokalip-
tycznej Kanady z punktu widzenia rdzennych mieszkańców.

Karolina Wierel, Fantastyka a realizm: wokół aktualności konwencji

383

Sp
ra

w
oz

da
ni

a

Na zdjęciu od prawej dr Daniel Karczewski (UwB, Białystok), dr Piotr Stasiewicz (UwB, Białystok),
fot. Bogumiła Maleszewska-Oksztol
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Ostatnią sesję tego dnia prowadziła dr Ksenia Olkusz. Wystąpili w niej: 
mgr Krzysztof Maj z Uniwersytetu Jagiellońskiego i Ośrodka Badawczego 
Facta Ficta oraz mgr Barbra Szymczak-Maciejczak z Uniwersytetu Pedago-
gicznego im. KEN w Krakowie. Pierwszy referat dotyczył światotwórstwa 
w fantastyce jako literaturze „archontycznej”. Prelegent w interesujący 
sposób przedstawił funkcje postaci kreatorów światów alternatywnych  
w roli archontów. Drugi referat był zatytułowany Outlander jako romans 
paranormalny. Mówczyni wskazała cechy romansu paranormalnego na 
przykładzie m.in. serialu Outlander. Dyskusja po owych referatach zakoń-
czyła pierwszy dzień konferencyjnych obrad. 

Drugiego dnia prelekcje rozpoczęły dwie równoległe sesje prowadzo-
na przez dr Sylwię Borowską-Szerszun (UwB) i dr Weronika Łaszkiewicz 
(UwB), obie reprezentujące Instytut Neofilologii oraz Interdyscyplinar-
ny Zespół Badań nad Fantastyką (UwB). W pierwszej z nich wystąpiły:  
mgr Magdalena Szczepocka (UŚ) z prelekcją o Czerwonym Rycerzu Milesa 
Camerona, czyli jak zastrzyk realizmu historycznego rewitalizuje ograną kon-
wencję arturiańskiej fantasy oraz mgr Aleksandra Dmowska z referatem  
(w języku angielskim) From Ethnos to Mythos. The Dynamics of Realism and 
the Fantastic in Terry Prachett’s Tiffany Aching Penthalogy. Prelegentki w in-
teresujący i kompetentny sposób wskazywały na relacje między konwencją 
fantastyki a realnością w twórczości literackiej nurtu science-fiction.

W drugiej z równoległych sesji zaprezentowali się: mgr Stefan Kubiak 
(UwB) z tematem: Why did Philip Roth write The Breast or why does the au-
thor of realistic fiction resort to the fantastic? (badacz przedstawił fascynację 
sferą seksualną człowieka w twórczości Philipa Rotha i odbicie owego tema-
tu w twórczości tego pisarza). Kolejnym prelegentem był Paweł Fedorowicz 
(UwB), który w referacie pod tytułem Tolkien’s “Great Escape” and its Role 
in Harry Potter podjął się analizy analogii między kreowaniem literackich 
obrazów śmierci przez J. R. R. Tolkiena  weseju O baśniach i J. K. Rowling  
w Harrym Potterze.

Kolejne sesje równoległe zawierały wystąpienia naukowców z różnych 
ośrodków badawczych, zagranicznych i krajowych. W pierwszej popołu-
dniowej sesji wystąpili: przedstawiciel Uniwerystetu w Bergamo, Francesco 
Bernuzzi (M.A.), z referatem The Third Hemisphere. Lord Dunsany’s Fantasy 
Fiction as an Expansion of Reality oraz mgr Lidia Kniaź (UMCS), także wystę-
pująca w języku angielskim z referatem More Than a Woman: Visions of Black 
Female Cyborgs in Afrofuturist Audiovisual. W obu przypadkach interpretacje 
podążyły ku wskazaniu na pozaliterackie inspiracje polityczne i społeczne.
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W równoległych sesjach konferencji wystąpiły badaczki zajmujące się 
relacjami między fantastyką a realnością. Pierwsze wystąpienie dr Karoli-
ny Wierel (UwB) obejmowało interpretację literackich wyobrażeń świata 
przy wykorzystaniu pojęcia retrotopia, co przedstawiła w referacie Literackie 
dystopie początku XXI wieku – między realizmem a fantastycznością („Nie 
opuszczaj mnie” Kazio Ishiguro, trylogia „Igrzyska śmierci” Suzannne Collins 
i „Księga dziwnych nowych rzeczy” Michela Fabera). Z kolei mgr Ewelina 
Feldman-Kołodziejuk (UwB) w referacie Dyktatura oczami kobiet – analiza 
porównawcza „Opowieści podręcznej” Margaret Atwood i twórczości eseistycz-
nej Herty Müller zestawiła język tekstów literackich dwóch współczesnych 
pisarek w celu wskazania podobieństw literackich wyobrażeń świata rządzo-
nego przez dyktatorów u dwóch niezależnych i nieznających się autorek. 

Finalną sesję poprowadziła mgr Ewelina Feldman-Kołodziejuk (UwB). 
Pierwsza głos zabrała dr Agnieszka Dzięcioł-Pędich (UwB), która wystąpi-
ła z tematem Do AIs dream of human bodies? Prelegentka dokonała pre-
zentacji literackiej figury sztucznej inteligencji w tekstach A Closed and 
Common orbit Chambersa i Speaker for the Dead Carda. Drugie wystąpie-
nie autorstwa dr Sylwii Borowskiej-Szerszun (UwB) nosiło tytuł Realism 

Inauguracja Konferencji – pierwszy dzień obrad, 
fot. Bogumiła Maleszewska-Oksztol
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in Fantasy and Sexual Violence: the function of RapeNarratives in George  
R. R. Martin’s “A Song of Ice and Fire” and Robin Hobb’s “The Liveship Tra-
ders”. Badaczka wykazała, że temat gwałtu w literackiej twórczości nurtu 
fantastycznego pełni istotne funkcje w tworzeniu odniesień do realnych 
problemów świata pozaliterackiego, w kwestii przemocy wobec kobiet  
i ich statusu społecznego. Ostatni referat konferencji wygłosiła mgr Joanna 
Wildowicz (UwB). Przedstawiła ona relacje między utopijną wizją Ame-
ryki a jej dystopijną reprezentacją literacką w Drodze Cormaca McCar-
thy’ego. Zestawienie to podkreśliło napięcia intelektualne i emocjonalne  
w mitologizowanej kreacji Drogi, co autorka zawarła już w temacie swoje-
go referatu: The myth of American utopia in „The Road” by Cormac McCar-
thy – postapocalyptic, naturalistic vision of the world. 

Wszystkie tematy referatów wymienionych wyżej prelegentów łączy te-
mat konferencji – Fantastyka a realizm: wokół aktualności konwencji. Przez 
dwa listopadowe dni stworzyli oni wspólnotę przeżyć, doświadczeń, czasu  
i przestrzeni, której byli uczestnikami w Białymstoku. Efektem tego doświad-
czenia będzie publikacja tomu serii naukowej redagowanej przez Interdy-
scyplinarny Zespół Badań nad Fantastyką Uniwersytetu w Białymstoku. 


